
322
DOM/ES - Edição Nº2.955

terça-feira, 3 de Março de 2026

Edital

COMUNICADO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA 

PÚBLICA Nº 002/2026

A PREFEITURA DE VIANA, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, no 
uso de suas atribuições, CONVIDA todos os cidadãos 
interessados para participarem da AUDIÊNCIA 
PÚBLICA para Início dos trabalhos de Revisão do 
Plano Diretor Municipal de Viana.

DATA DA 
APRESENTAÇÃO

HORÁRIO LOCAL ASSUNTO

18/03/2026 19:00h - 
Horário de 
Brasília

A u d i t ó r i o 
do É Pra 
Já, Praça 
C e n t r a l , 
Marcílio de 
N o r o n h a , 
Viana - ES

R E V I S Ã O 
DO PLANO 
D I R E T O R 
M U N I C I PA L 
DE VIANA

Viana, 27 de fevereiro de 2026.
GABRIELA SIQUEIRA DE SOUZA
Secretária de Desenvolvimento Urbano e Habitação

Protocolo 1738723

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE: EDITAL Nº 004/2025.

EDITAL 004.16/2025-CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A 
NECESSIDADE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 004/2025, 
PUBLICADO NO DIA 06 DE JUNHO DE 2025.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais que lhe foram 
conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, de 05 
de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 10 de março de 2022 
e o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo 
Simplificado - Edital nº 004.2025, conforme Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital deverão comparecer até o dia 05 de março de 2026, 
apresentando o Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), com a indicação de “APTO” no referido documento.
1.3 O Atestado de Saúde Ocupacional deverá ser emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data da 
convocação.
1.3.1 O candidato deverá realizar os exames e laudos médicos às suas custas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 004/2025 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.2 e 13.3 do Edital 004/2025 ou não 
apresentar os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 004/2025;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 004/2025;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital 
004/2025.
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do 
Edital 004/2025;

Viana-ES, 02 de março de 2026.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 004.16/2025
Edital nº 004/2025 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Areinha

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE NASCIMENTO P O N T O S   
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

6 ROSA JOSÉ DEL 
PUPPO BRUNO

19/03/1985 26  26 HABILITADO



323
DOM/ES - Edição Nº2.955

terça-feira, 3 de Março de 2026

CARGO: Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Nova Bethânia II(Eldorado)

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO

P O N T O S   
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

4 RENATA FERREIRA DE 
ARAUJO

02/04/1988 28  28 HABILITADO

CARGO: Agente Comunitário de Saúde
TERRITÓRIO: Viana Sede

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO

P O N T O S   
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUÇÃO RESULTADO

10 SILVANA APARECIDA 
MANENTI GAVA

20/02/1974 19 2,4 21,4 HABILITADO

Protocolo 1738632

Portaria

PORTARIA Nº 0129/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e de acordo com o 
processo administrativo nº 3939/2026.

RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER, na forma do artigo 128, § 8° da 
Lei Municipal n° 1.596/2001 e parágrafos, ao servidor 
KAROLINE SIMOURA RODRIGUES, ocupante 
do cargo efetivo de ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 
BASICA, matrícula funcional nº.  032578-01, 02 
(dois) anos de licença sem vencimentos para tratar 
de assuntos particulares, a partir de 02/03/2026 a 
29/02/2028.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Viana - ES, 03 de março de 2026.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

Prefeito Municipal de Viana
Protocolo 1738741

PORTARIA Nº 0130/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º 
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:
Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso 
II da Lei nº 1.596/2001 RAFAEL BONADIMAN 
PINHEIRO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Executivo, Padrão CPC-G3, na Secretaria 
Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 02 de março de 2026.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1738768

PORTARIA Nº 0131/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º 
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II 
da Lei nº 1.596/2001 SILVIA ASSIS RIBEIRO 
MIRANDA para exercer o cargo em comissão 
de Encarregado, Padrão CPC-OP4, na Secretaria 
Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 02 de março de 2026.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1738778

PORTARIA Nº 0132/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º 
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso 
II da Lei nº 1.596/2001 POLIANA APARECIDA 
DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Encarregado, Padrão CPC-OP4, na Secretaria 
Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 02 de março de 2026.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1738783


